연결회사는 기준서 제1109호의 새로운 기대신용손실 모형 적용대상이 되는 세가지 유형의

금융자산을 보유하고 있습니다.
- 재고자산의 매출에 따른 매출채권
- 상각후원가로 측정되는 채무상품

- 기타포괄손익-공정가치로 측정되는 채무상품

연결회사는 기준서 제1109호의 도입으로 손상차손의 인식 관련 정책을 변경하였으나, 기초

이익잉여금에 미치는 영향은 없습니다.

① 매출채권
매출채권의 손상 시 간편법을 적용하고 있어 전체 매출채권에 대해 전체 기간 기대신용손실

을 사용합니다.

② 채무상품

상각후원가나 기타포괄손익-공정가치로 측정되는 채무상품은 신용위험이 낮은 것으로 판단

하여 손실충당금은 12개월 기대신용손실로 인식됩니다. 다만, 최초 인식 후 신용위험이 유의

적으로 증가하거나 신용이 손상된 경우에는 전체기간 기대신용손실로 손실충당금을 인식합

니다.

3) 위험회피회계

과거 기간과 마찬가지로 연결회사는 외화 공사대금(선수금 및 인도대금)의 환율 변동으로 인

한 위험을 회피하기 위하여 통화선도거래를 체결하였으며, 이를 위험회피수단으로 지정하였

습니다. 과거에는 환변동과 관련된 공정가치 변동은 당기손익으로 인식되었으며, 기준서 제

1109호의 도입으로도 관련된 효과는 동일합니다. 따라서, 연결회사는 최초적용일에 위험회

피회계와 관련하여 이익잉여금에 미치는 영향은 없습니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 99

2018년 9월 30일의 외환선도계약 위험회피는 기준서제 1109호의 공정가치위험회피적용조

건을 충족합니다. 또한, 연결회사의 위험관리전략과 위험회피 문서화는 기준서 제1109호의

요구사항을 충족하며 이에 따라 위험회피관계는 지속되는 것으로 회계처리하였습니다.

(2) 기준서 제1115호 '고객과의 계약에서 생기는 수익' 적용

주석 2에서 설명한 바와 같이 연결회사는 2018년 1월 1일을 최초적용일로 하여 기준서 제

1115호 '고객과의 계약에서 생기는 수익'를 적용하였으며, 경과규정에 따라 비교표시된 재무

제표는 재작성되지 않았습니다. 동 기준서의 적용이 재무제표에 미치는 영향은 다음과 같습

니다.

(1) 최초 적용일(당분기초) 현재 재무상태표에 반영한 수정 금액은 다음과 같습니다.

(단위 : 백만원)

구  분 2017.12.31 수정전 조  정 2018.01.01 수정후

매출채권및기타채권 625,987 - 625,987

계약자산(*1,2) - 4,389,434 4,389,434

미청구공사(*1,2) 4,089,030 (4,089,030) -

재고자산 743,359 - 743,359

금융자산 923,892 - 923,892

기타(*1) 5,064,485 - 5,064,485

자산총계 11,446,753 300,405 11,747,158

매입채무및기타채무 1,209,129 - 1,209,129

계약부채(*1) - 2,047,338 2,047,338

초과청구공사(*1,2) 2,354,607 (2,354,607) -

충당부채(*2) 693,822 457,857 1,151,679

금융부채 3,766,140 - 3,766,140

기타(*1) 432,393 - 432,393

부채총계 8,456,091 150,588 8,606,679

이익잉여금(*2) (92,163) 63,923 (28,240)

기타 3,485,585 (11,843) 3,473,742

자본총계 3,393,421 52,080 3,445,501

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 100

(*1) 계약자산과 계약부채의 표시

2018년 1월 1일 현재 재무상태표 상의 계정과목의 표시는 새로운 기준서의 용어를 반영하기

위하여 다음과 같이 변경하였습니다.

(*2) 유의적인 금융요소 및 공사손실충당부채

종전 수익기준서 상 금융원가는 계약원가의 정의를 충족하므로 연결회사는 이러한 원가를

포함하여 공사손실충당부채를 측정하였습니다. 그러나, 기준서 제1115호 하에서 연결회사

는 유의적인 금융요소를 계약수익에서 조정하고, 금융원가는 계약원가에 포함되지 않는 것

으로 판단하여 공사손실충당부채를 측정하였습니다. 이에 따라, 공사손실충당부채와 계약자

산이 각각 148,724백만원 및 96,644백만원이 감소하여 기초이익잉여금 52,080백만원이 증

가하였습니다. 한편, 종전 수익기준서 상 미청구공사 및 초과청구공사에서 가감된 공사손실

충당부채는  전액 충당부채로 계정재분류하였습니다.

- 당분기초 미청구공사로 계상된 4,389,434백만원은 계약자산으로 재분류하였습니다.

- 당분기초 초과청구공사로 계상된 2,047,338백만원은 계약부채로 재분류하였습니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 101

(2)  기준서 제1115호를 최초 적용한 보고기간에 변경 전에 기준에 따라 영향을 받는 재무제

표의 각 항목은 다음과 같습니다.

1) 재무상태표

(단위 : 백만원)

구  분 보고된 금액 조정

K-IFRS 1115를

 적용하지 않았을

경우

매출채권및기타채권 663,004 - 663,004

계약자산 4,097,064 (4,097,064) -

미청구공사 - 3,898,977 3,898,977

재고자산 1,369,481 - 1,369,481

금융자산 780,238 - 780,238

기타 4,637,023 244 4,637,267

자산총계 11,546,810 (197,843) 11,348,967

매입채무및기타채무 983,828 - 983,828

계약부채 1,984,483 (1,984,483) -

초과청구공사 - 2,090,042 2,090,042

충당부채 1,047,974 (432,278) 615,696

금융부채 3,372,937 - 3,372,937

기타 502,821 201,114 703,935

부채총계 7,892,043 (125,605) 7,766,438

이익잉여금 466,248 (72,238) 394,010

기타 3,188,519 - 3,188,519

자본총계 3,654,767 (72,238) 3,582,529

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 102

2) 손익계산서

(*) 금융원가의 표시

종전 수익기준서 상 금융원가는 계약원가의 정의를 충족하므로 연결회사는 이러한 원가를

매출원가로 분류하였습니다. 그러나, 기준서 제1115호 하에서 금융원가는 계약원가에 포함

되지 않는 것으로 판단하였으며, 건조 중인 선박이 기준서 제1023호의적격자산의 정의를 충

족하지 않는 것으로 판단하여 금융원가를 금융비용으로 분류하였습니다. 이러한 효과로 인

하여 기준서 제1115호를 적용하지 않았을 경우 매출원가는증가하고 금융비용은 감소합니다

.

(단위 : 백만원)

구  분 보고된 금액 조정

K-IFRS 1115를

 적용하지 않았을

경우

매출액 6,779,187 - 6,779,187

매출원가(*) 6,079,951 137,748 6,217,699

매출총이익 699,236 (137,748) 561,488

판매비와관리비 및 경상연구개발비 (5,803) - (5,803)

영업이익 705,040 (137,748) 567,292

금융손익(*) (97,119) 100,436 3,317

종속,관계및공동기업투자손익 (474,693) - (474,693)

환율변동손익(*) 39,155 17,155 56,310

기타영업외손익 (44,430) - (44,430)

법인세비용차감전순이익 127,953 (20,157) 107,796

법인세비용 19,323 - 19,323

분기순이익 108,629 (20,157) 88,472

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 103

3) 현금흐름표

기준서 제1115호의 적용으로 인한 현금흐름은 과거회계기준에 따른 현금흐름보다 분기순이

익은 20,157백만원 증가하였으나, 현금유출입이 없는 조정 117,591백만원 증가하고 순운전

자본이 137,748백만원 감소하여 영업활동으로 인한 총 현금흐름은 동일합니다.

(단위 : 백만원)

구  분 보고된 금액 조정

K-IFRS 1115를

 적용하지 않았을 경

우

분기순이익 108,629 (20,157) 88,472

조정 607,947 (117,591) 490,356

순운전자본의변동 (210,572) 137,748 (72,824)

영업에서 창출된 현금흐름 506,004 - 506,004

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 104

	검  토  보  고  서
	분기연결재무제표 검토보고서
	(첨부)분 기 연 결 재 무 제 표
	주석